
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 568 DEL 19-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 164 DEL 19-05-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Impegno e contestuale liquidazione di spese di notifica atti rese ai sensi
dell'art.10 della Legge 265/1999.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che gli articoli 273 e 274 del TU 383/1934 dove si stabiliva che i messi dei
comuni potessero notificare, senza corrispettivo, atti nell’interesse di altre pubbliche
amministrazioni che ne facessero richiesta, sono stati abrogati dalla Legge 142/1990;

CONSIDERATO che in virtù di questo molti comuni, con motivazioni diverse, hanno
richiesto in misura variabile un rimborso delle spese sostenute per le notificazioni di atti
effettuate per conto terzi creando così situazioni diversificate e una generale incertezza;

VISTO l’articolo 10 della Legge 3 agosto 1999, n. 265 che ha risolto la questione
disponendo che le pubbliche amministrazioni possono avvalersi  dei messi comunali per la
notificazione di atti qualora non sia possibile ricorrere al servizio postale o ad altre forme di
notificazione previste dalla legge e che “al comune che vi procede spetta da parte
dell’amministrazione richiedente per ogni singolo atto notificato, oltre alle spese di
spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento, una somma determinata
con decreto dei ministeri….”;

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto sopra, è stato emanato il D.M. 3 ottobre 2006
con il quale è stato fissato in Euro 5,88 ad atto il compenso per l’attività di notificazione per
conto di soggetti pubblici e privati oltre alle spese di raccomandata AR, qualora sia
necessario effettuare la notifica con le modalità previste dagli art. 140 e 143 del c.p.c;

RICHIAMATI i seguenti atti:

la deliberazione del Commissario straordinario n.24 del 2 maggio 2016 di
approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 con i relativi allegati;



DATO ATTO che il Servizio “Sportello Unico Attività Produttive” ha trasmesso al Servizio
Economato e Provveditorato un elenco di rendiconti pervenuti da vari comuni d’Italia, in
relazione alle notifiche effettuate per conto del nostro ente, che sono riferiti in parte all’anno
2014  ed in parte all’anno 2015, dettagliati come segue:

DATO ATTO che il Servizio “Entrate- Tributi” ha trasmesso al Servizio Economato e
Provveditorato un elenco di rendiconti pervenuti da vari comuni d’Italia, in relazione alle
notifiche effettuate per conto del nostro ente, che sono riferiti all’anno 2014, dettagliati come
segue:

 Comune                                             Cod.Beneficiario   Cod.Tesoreria         Importo

DATO ATTO che il Servizio “Patrimonio-Espropri” ha trasmesso al Servizio Economato e
Provveditorato un elenco di rendiconti pervenuti da vari comuni d’Italia, in relazione alle
notifiche effettuate per conto del nostro ente, che sono riferiti all’anno 2014, dettagliati come
segue:

 Comune                                            Cod.Beneficiario    Cod.Tesoreria         Importo

DATO ATTO che il Servizio “Elettorale” ha trasmesso al Servizio Economato e
Provveditorato un elenco di rendiconti pervenuti da vari comuni d’Italia, in relazione alle
notifiche effettuate per conto del nostro ente, che sono riferiti all’anno 2014, dettagliati come
segue:

 Comune                                              Cod.Beneficiario  Cod.Tesoreria         Importo

il Decreto n. 48 del 23 Novembre 2015 con cui il Commissario Straordinario
ha attribuito al Segretario Generale Dr. Lazzarini l'incarico di Dirigente ad
interim del "Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione",  a decorrere dal
23.11.2015 e fino a diverse disposizioni;

Comune di Monsummano Terme 40808 0067215 € 5,88

0072722 € 5,88

Comune di Montevarchi 35963 0062467 € 5,88

Comune Cod.Beneficiario

Comune di Prato 20746 0062517 € 5,88

Comune di Firenze 20156

Comune di Scandicci 21117 0062529 € 15,76

0062505 € 43,98

Totale SUAP € 144,18

Comune di Firenze 20156 0062505 € 8,78

Comune di Impruneta 20780

Comune di Prato 20746 0062517 € 78,80

0066946 € 49,16

Totale Tributi € 87,58

Comune di Firenze 20156 0062505 5.88

Comune di Lastra a Signa 32556

Totale Espropri 5.88

0066959 € 5,88

Comune di Firenze 20156 0062505 5.88

    Cod.Tesoreria               Importo

Comune di Livorno 31249 0062568 € 5,88

Comune di Barberino di Mugello

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 164 DEL 19-05-2016 - Reg. Gen. N. 568 DEL
19-05-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino

40730



RICHIAMATO l’art. 35 del Decreto Legge 24 gennaio 2012 , n. 1 cosiddetto “decreto sulle
liberalizzazioni, con il quale si interviene sulla gestione delle tesorerie di Regioni ed Enti
Locali;

RICHIAMATA la legge 23 dicembre 2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015) con la quale si
mantiene la sospensione della gestione mista e si prolunga il regime di tesoreria unica fino al
31/12/2017;

CONSIDERATO che di conseguenza i pagamenti tra enti dovranno obbligatoriamente
transitare tramite girofondi su conti aperti dai vari comuni d’Italia presso le sezioni
provinciali dello Stato in Banca d’Italia e che essi dovranno necessariamente essere liquidati
dal Servizio Ragioneria dell’ente;

DATO ATTO che questa spesa non è soggetta all’acquisizione del CIG presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 207
del 23 ottobre 2014;

DATO ATTO che il Servizio “Assetto del Territorio ed Edilizia Privata” ha trasmesso al
Servizio Economato e Provveditorato un elenco di rendiconti pervenuti da vari comuni
d’Italia, in relazione alle notifiche effettuate per conto del nostro ente, che sono riferite in
parte all’anno 2014 e in parte all’anno all’anno 2015, dettagliati come segue:

 Comune                                           Cod.Beneficiario     Cod.Tesoreria     Importo

Comune di Cecina 31081 0062556 € 9,88

Totale Elettorale

Comune di Firenze 20156 0062505 € 211,28

Comune di Bologna 30477

Città di Follonica 38369 0067013 € 5,88

0062188 € 11,76

Comune di Gaiole in Chianti 43442 0303621 € 5,88

Comune di Alghero 41129

Comune di Isernia 43516 0067797 € 17,64

Comune di Borgo San Lorenzo 32353

Comune di Offida (AP) 43517 0184200 € 5,88

0066860 € 13,31

Comune di Parma 40822 0062366 € 9,88

0064725 € 5,88

Comune di Reggello 37535 0066973 € 5,88

Comune di Calenzano 20895

Comune di Roma 40842 0063178 € 5,88

0066872 € 41,78

Comune di Scarperia e San Piero 42069 0318916 € 11,76

5.88

Comune di Vinci 40884 0067001 € 5,88

Comune di Campi Bisenzio 21543 0062481 € 21,64

Totale Assetto del Territorio € 407,73

Comune di Bagno a Ripoli 41403

Comune di Carmignano 30992 0180582 € 5,88

0062479

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 164 DEL 19-05-2016 - Reg. Gen. N. 568 DEL
19-05-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino

€ 11,76



PRESO ATTO che come stabilisce l’articolo 10 comma1) del D.lgs. 163/2006 il
Responsabile Unico di tale procedimento è l’Economo Provveditore, Metti Rossella come da
disposizione della Direzione dei Servizi Finanziari;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di impegnare, per i motivi esposti in premessa:1)

sul cap. 12310  del bilancio del corrente esercizio, una spesa di Euro 11,76   per laa)
liquidazione di  rendiconti pervenuti da vari comuni d’Italia, in relazione a diritti su
notifiche effettuate per conto del Servizio Patrimonio e del Servizio Elettorale
riferite agli anni 2013 e 2014;

sul cap. 42310 del bilancio del corrente esercizio, una spesa di Euro 144,18   per lab)
liquidazione di  rendiconti pervenuti da vari comuni d’Italia, in relazione a diritti su
notifiche effettuate per conto dello Sportello Unico Attività Produttive e riferite a
parte dell’anno 2014 e 2015;

sul cap. 8310  del bilancio del corrente esercizio, una spesa di Euro 87,58   per lac)
liquidazione di  rendiconti pervenuti da vari comuni d’Italia, in relazione a diritti su
notifiche effettuate per conto del Servizio Entrate-Tributi e riferite agli anni 2013 e
2014;;

sul cap 30310 del bilancio del corrente esercizio, una spesa di Euro 407,73    per lad)
liquidazione di  rendiconti pervenuti da vari comuni d’Italia, in relazione a diritti su
notifiche effettuate per conto del Settore Sviluppo del Territorio e riferite a parte
dell’anno 2014, 2015 e 2016;

di autorizzare il Servizio Ragioneria a liquidare e pagare le somme dovute, come da2)
dettaglio in premessa, tramite girofondi su conti aperti dai vari comuni d’Italia
presso le sezioni provinciali dello Stato in Banca d’Italia;
di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile3)
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è l’Economo Provveditore Metti Rossella come da disposizione della
Direzione dei Servizi Finanziari;

di dare atto della non sussistenza di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione4)
dei dati delle Pubbliche Amministrazioni stabiliti dal D. Lgs. 33/2013 del 14 Marzo
2013.

Sesto Fiorentino, 19-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 164 DEL 19-05-2016 - Reg. Gen. N. 568 DEL
19-05-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno e contestuale liquidazione di spese di notifica atti rese ai sensi
dell'art.10 della Legge 265/1999.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 3269

Impegno e contestuale liquidazione di spese per
notifica atti rese ai sensi dell'art. 10 della Legge
265/1999 - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.16.002

PEG: 12310     PIANO FIN: 1.03.02.16.002,
MISS/PROG: 01.02
Spese postali

19/05/2016 11,76

Impegno
2016 / 3270

Impegno e contestuale liquidazione di spese per
notifica atti rese ai sensi dell'art. 10 della Legge
265/1999 - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.16.002

PEG: 42310     PIANO FIN: 1.03.02.16.002,
MISS/PROG: 14.02
Postali e telegrafiche

19/05/2016 144,18

Impegno
2016 / 3271

Impegno e contestuale liquidazione di spese per
notifica atti rese ai sensi dell'art. 10 della Legge
265/1999 - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.16.002

PEG: 8310     PIANO FIN: 1.03.02.16.002,
MISS/PROG: 01.04
Postali e telegrafiche

19/05/2016 87,58

Impegno
2016 / 3272

Impegno e contestuale liquidazione di spese per
notifica atti rese ai sensi dell'art. 10 della Legge
265/1999 - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.16.002

PEG: 30310     PIANO FIN: 1.03.02.16.002,
MISS/PROG: 08.01
Postali e telegrafiche

19/05/2016 407,73

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 651,25
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 164 DEL 19-05-2016 - Reg. Gen. N. 568 DEL
19-05-2016 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 164 DEL 19-05-2016 - Reg. Gen. N. 568 DEL
19-05-2016 – Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


